RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 59, DE 17 DE MAIO DE 2002

Cria o Curso de Licenciatura Plena em Ciências Naturais e Matemática, com habilitação em Matemática, Física e Química.
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta nos Processos  nºs 23108.006250/02-8 e 23108.007358/02-8,

R E S O L V E:

Art. 1º. Aprovar a criação em carácter emergencial e temporário do curso de Licenciatura Plena em Ciências Naturais e Matemática com 300 (duzentas) vagas a ser oferecido pelo Instituto de Ciências Exatas e da Terra – ICET, no Campus Universitário de Cuiabá.
§ 1º. O curso oferecerá 3 (três) habilitações, sendo, 100 vagas para a habilitação Matemática, 50 vagas para habilitação Física e 50 vagas para a habilitação Química.
§ 2º. O curso se destinará a professores da Educação  Básica, não habilitados, em serviço na rede estadual de ensino.

§ 3º. O Curso será realizado em convênio com a Secretaria Estadual de Educação de Mato Grosso.

Art. 2º. O curso de Licenciatura Plena em Ciências Naturais e Matemática terá a carga horária de 2800 (duas mil e oitocentas) horas, oferecidas de forma modular, presencial e de formação em serviço, conforme anexos I e II.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 17 de maio de 2002.
José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

Presidente em exercício do CONSEPE
ANEXO I

Período do curso: 4anos: 2002 a 2005

Carga horária total: 2804 horas divididas em 8 módulos -  2 módulos/ano

Carga horária anual: 676 horas - 1º , 2º ano e 3º anos

  776 horas - 4º ano

Carga horária por módulo: 4  Módulos de Formação Geral: 288 horas presenciais e

50 horas de formação em serviço.

Total: 1352 horas
4 Módulos de Formação Específico:

2 módulos de 338 horas : 288 horas presenciais e 50 horas

de formação em serviço.

2 Módulos de  388 horas: 338 horas presenciais e 50 horas

de formação em serviço

Total: 1452 horas
Clientela:
Professores da rede não habilitados para o ensino de Ciências e Matemática do Ensino Fundamental e
ensino de Física, Química e Matemática do Ensino Médio

Nº de alunos a ser atendido: 200 (duzentos) professores de Ciências Naturais e Matemática, sendo que 100 (cem) professores habilitados em Matemática, 50 (cinqüenta) habilitados em Física e 50 (cinqüenta) habilitados em Química.

Sede: Instituto de Ciências Exatas e da Terra - ICET

          Campus Universitário de Cuiabá

Av. Fernando Correa, s/n

Coxipó - Cuiabá

78060-900

ANEXO II

ESTRUTURA  DO CURRÍCULO
Módulos
Formação comum

Módulo 1
Introdução as Ciências da Natureza e Matemática

Módulo 2
Terra e Universo

Módulo 3
Biodiversidade

Módulo 4
Manutenção dos sistemas vivos

Formação Específica

.

Habilitações
Matemática
Física
Química

Módulo 5
Números e Formas: as bases da Matemática e seus primórdios
Princípios Fundamentais da Física desde a Antiguidade Clássica até a época de Newton
Evolução da Química desde a tecnologia paleolítica à química newtoniana

Módulo 6
O Renascimento : o desenvolvimento da Álgebra Clássica e a "invenção" do Cálculo Diferencial
Física nos séculos XVIII e XIX
Lavoisier e a Revolução Química até o Século XX. Evolução da Química Orgânica e Inorgânica

Módulo 7
A organização e o desenvolvimento da Matemática após a invenção do Cálculo e da Álgebra Moderna
Física Moderna - Século XX
Surgimento e Evolução da Química Analítica, da Bioquímica e da Físico-química

Módulo 8
A Matemática nos Séculos XX e XXI. A Ci~encia do Século XXI e a Teoria da Complexidade
A ciência do Século XXI e a Teoria da Complexidade
A Química do século XXI. A Ciência do Século XXI e a teoria da Complexidade

2